



„stańczyków“, aby się ustroił w aureolę „patryotyzytu“ (austriackiego) i na tej drodze dostąpił różnorodnych korzyści. Nieona ta napaść organu, który od pierwszego dnia swego istnienia odznaczał się brutalną nienawiścią do Polaków, dowodzi tylko, że i w tym razie Koło polskie znajduje się w właściwej drodze i że właśnie takim postępowaniem najpewniej zwycięży podstępne, zamysły i zamachy nasychnych wrogów. We wszystkich kolach powoływanych, a zwłaszcza w tych, którym najbardziej należy na przyszłości monarchii, nie może nie wywołać silnego wrażenia fakt, że właściwie jedno tylko Koło polskie w tej najważniejszej dla monarchii chwili staje wyjątkowo na stanowisku państwowym, nie zgłaszając się do trywialnych targów. Jeżeli ten przykład szlachetny i rosumny nie oddziała należycie na inne stronnictwa, zwłaszcza prawicy, to już wszelka wiara spadnie wyłącznie na drugich.

### Obstrukcja Niemców.

Wiednia donoszą: Lewica niemiecka odbyła posiedzenie, w którym omawiano położenie polityczne. O przebiegu tej dyskusji wydano obszerny komunikat, zaznaczający, iż lewica stoi na stanowisku uchwały zjazdu w Chabie, tj. prowadzi opozycję przeciw każdemu rządowi, dopóki nie będą zniesione rozporządzenia językowe. Jeśli zmieniła obecnie taktykę, to dlatego, aby nie dopuścić do przeprowadzenia umowy na podstawie § 14 i do ewentualnego zaszytowania konstytucyj. Staraniem jej jest przedłożenie umowy poprawy. Gdyby mimo tego, że przewidziane są rozprawy rzeczowe, hr. Thun usiłował umowy na podstawie § 14 dokonać, byłoby to niewłaściwe złamanie konstytucyj. Dalej zwraca się komunikat przeciw Sobónerowemu, który pomawiając lewicę o zdradę sprawy niemieckiej dlatego, że zamierza obstrukcyjnie dążyć, Komunikat nasyca rzucając takich podjętych gonieniem są popularnością i wprowadzaniem rozdzwojenia w „Gemeinbürgerschaft“ niemiecką. W końcu zapewnia komunikat, że lewica zawsze działała będzie w obronie praw, rozwoju i honoru narodu niemieckiego.

### Dżuma w Wiedniu.

Strasna zaraza porwała wczoraj drugą z kolei ofiarę. Dr. Müller, którego stan polepszył się był nieco w sobotę po południu na krótko, umarł w niedzielę o pół do piętej rano. Ostatnie dni życia tego młodego i pełnego zdolności i poświęcenia lekarza budzą dla swojej tragiczności i bohaterstwa, w jakim zachował się Dr. Müller, żywe zajęcia i wspaniałoność. Przed udaniami się do szpitala izolacyjnego, napisał Müller 2 listy, jeden do profesora Nothnagla, a drugi do swoich rodziców, mieszczących w Grazu. W pierwszym, prosi swojego szefa o przebaczenie, że nie pojechał z nim, ale nie miał na to dość czasu. Przejście do pawilonu izolacyjnego żądał dlatego, że by uchronić klinikę od zarzutów nieostrożności. W drugim liście uspokajał rodziców co do stanu swego zdrowia, oświadczając, że byłoby to tohórzoństwem, gdyby w tak ważnej chwili uchylił się od spełnienia obowiązków swojego zawodu. List ten napisany we ówczesnym, doszedł do Grazu dopiero w sobotę, gdyż w Wiedniu poddano go 12 godzinnej desinfekcji.

Jako lekarz, doskonale obznajomiony z objawami dżumy, spostrzegł zaraz w pierwszej chwili, że zapadł na tę straszną chorobę. Było to w piątek. Przyjął więc św. Sakramenty, a następnie, z całym spokojem, jak gdyby chodziło o trzecią osobę począł studować chorobę, jej powstanie i rozwój na własnym ciele. Sam o sobie postawił diagnozę i poczynił wszelkie zarządzenia w sprawie urządzenia dla siebie pokoju w szpitalu epidemionym, nawet wskazał miejsce, na którym postawiono jego łóżko. Spostrzeżenia, które czynił na sobie, spisywał w krótkich treściwych zdaniach na karkach papieru. Oznaczył dokładnie, w którym miejscu uszuł pierwszy ból, mierzyl sam dopóki mógł swą temperaturę. Liczył uderzenia pulsu, rywał krytycznym rozpoznawającej się gorączki, wogóle spisywał wszystkie uwagi, które wydały się mu, iż mają pewną wagę dla poznania choroby. Pielegnujący go kolega dr. Poeh, który wchodził do szpitala zastrzykając sobie serum antydumowe dra Yersina, namawiał go, aby dał się także zaszczerpić tą surowicą. Ale Müller sprzeciwił się temu nie mając do tego środka zaufania jako do niedostępnego wypróbowanego. W sobotę, czując się trochę lepiej, sporządził testament, napisał jeszcze list do prof. Nothnagla i ztelegrafował do rodziców. Potem stał jego pogorszył się tak znacznie, że biuletyny z noży sobotniej nie wyrażały już żadnej nadziei utrzymania Müllera. Już od soboty wieczorem stracił przytomność, poczem nastąpił ogólny zanik, który skończył się śmiercią.

Wiadomość o zgonie dra Müllera rozszła się natychmiast po całym Wiedniu budząc powszechny żal i współczucie. W losie tego młodego lekarza jest dżumny tragizm. Jak wiadomo bowiem, przeżył on w Indyach czasy najstraszniej srożącej się dżumy, gdzie z niesłychaną odwagą oddawał się studium nad tą zarazą. Zbadał on wówczas około 300 zadanymionych, pielegnował ich, dotykał ich i pochylił się nad nimi. Słowem, narażał się na niebezpieczeństwo na każdym kroku, z zupełną zimną krwią, którą się zawsze odznaczał. Z tego wszystkiego wyszedł cało, wrócił do kraju zdrów, gdzie niebawem wykończył dzieło, zawierające rezultaty badań nad dżumą w Indyach. I tu w chwili, gdy dwie pierwsze części tego dzieła znajdują się już pod prasą drukarską, zaraził się sam tą chorobą, do której rozpoznania i studium tak gorliwie się przykładał.

Profesor Nothnagel, o którego zadżumieniu, a nawet śmierci rozszła się w dniach ostatnich zagranicznych fałszywa pogłoska, oświadczył w rozmowie z jednym z dziennikarzy wiedeńskich, że zarządzenie dra Müllera jest rzeczą zupełnie zrozumiałą. W Bombaju, gdzie dr. Müller spędził kilka miesięcy wśród zadżumionych, byli oni pomieszczeni w wielkich, znakomicie przewietrzanych barakach, a on sam postępował z całą przecznością i z zachowaniem wszelkich środków ochronnych. Natomiast pokój izolacyjny na klinice, gdzie leżał Barisch w ciągu swej choroby, jest poprostu wylęgarnią bakcyj. Dr. Müller nie mógł wiedzieć o tem, że Barisch jest zadżumiony, ponieważ objawy dżumy pokazywały się dopiero w ostatnim dniu. Dr. Müller poświęcił się swemu pacjentowi i siedział całymi godzinami przy łóżku Barischa, dotykał się za-

walanej przez niego bielizny. W chwili, kiedy dżuma u Barischa stwierdzoną została z całą pewnością, przeniesienie go do szpitala epidemicznego było już niemożliwe do wykonania.

Pogrzeb dra Müllera odbył się dziś w poniedziałek o godzinie 6-tej rano. Zwłoki zmarłego sarnięto, nie dotykając się ich, w przeoieradło, nasycone sublimatem, następnie włożono je do trumny drewnianej, dokładnie zdesinfekcyjonowanej i posypano trocinami, również nasyconymi materjami desinfekcyjnymi. Trumnę drewnianą, w której wszystkie fugi wymarowano smołą, po zamknięciu włożono do trumny metalowej, jak najdokładniej zdesinfekcyjonowanej, poczem hermetycznie ją salutowano. W pogrzebie wzięli udział tylko najbliżsi krewni zmarłego. Ustawiono ich w dość znacznej odległości od grobu; ksiądz, który pobłogosławił zwłoki, nie pozwolono również zbliżyć się do trumny.

Stan reszty chorych jest niezmienny. Pechówna jest ciągle nieprzytomną, a choć gorączka jej ockolwiek się zmniejszyła, niebezpieczeństwo śmierci mimo to nie zostało usunięciem. Druga dorosłymi Hocheggerowa dostała onegdaj silnej gorączki, połóżonej z kaszlem i plucem krwawym. Izolowaną ją natychmiast, choć kaszel, gorączka i plucie mogły pochodzić z rezydwy przebytego przez nią niedawno zapalenia płuc. Badania mikroskopowe płocin Hocheggerowej nie wykazały istnienia w nich zarzązków dżumy. Internowani brat zmarłego Barischa Edward i robotnica Anna Anderst, która z Barischem miała styczność, znajdują się w stanie normalnym. Dr. Poeh, służący Noe, i obydwie sarytki, które pielegnowały dra Müllera i Pechównę, mają się zupełnie dobrze.

Powagi naukowe wiedeńskie i berlińskie, sapytywane o zdanie w sprawie wypadków wiedeńskich, jednomyślnie stwierdziły, że publicznosci nie grozi wcale niebezpieczeństwo. Poocynione są takie środki ostrożności, iż zaraza wcale się dalej nie rozszerzy. Instytut patologiczno-anatomiczny, skąd wyszła zaraza, został jak najdokładniej zdesinfekcyjonowany. Zwierzęta, na których robiono doświadczenia z zarazkiem dżumy, wszystkie na rozkaz władz sanitarnych spalono. W pokoju, w którym leżał chory Barisch, serwano nawet podłogę i belki pod nią spalono, a ściany i podłogi ziano sublimatem. Chorych, leżących w 2 salach, przytkających do pokoju, w którym leżał Barisch, izolowano.

Dyrektor szpitala powszechnego, rada sanitarna dr. Mucha zarządził w sobotę cały szereg środków ochronnych. Spoczynek niedzielny dla wszystkich urzędników szpitalnych lekarzy, dozorców i służby zawieszono. Nie wolno im opuszczać szpitala, gdzie zresztą otrzymują całą żywność. To samo odnosi się do wyrobników dzennyh, służby żeńskiej i praczek. Pacjentów, już uzdrowionych i mniej potrzebujących opieki lekarskiej, wydalono. Niezbędny aspirantom i operatorom pozwolono na wstęp do oddziałów. Aspirantów zawiadomiono, że mają być gotowi na powołenie do służby i każdą zmianę mieszkania podawać do wiadomości dyrekcji szpitala. Ambulatory dla chorych zamknięto na 10 dni. Służaczom medycyny dozwolono wstępu jedynie za okazaniem legitymacyj. Zwłoki, przeznaczone do sekcji, mają być odosobnione tylko do bramy instytutu patologicznego, poczem zaraz służba ma się oddalić. Wówczas dopiero służba, internowana w zakładzie, otwory bramę i zabierze zwłoki do wnętrza budynku. W ten sam sposób mogą dostawać się do instytutu listy, które, naturalnie, pozostają bez odpowiedzi. Od soboty lekarze nie mają pełnią swą służbę w permanencej. Zdanemu z nich nie wolno opuszczać swego okręgu i muszą urządzić się tak, by można ich znaleźć w każdej chwili.

W każdym komisarjacie ma być przez całą noc miejski urzędnik sanitarny.

### Co i o czem piszą.

Nova Reforma poświęca świeżo odbytemu procesowi Farberów następujące uwagi: Proces ten z bardzo małym zaobsem dowodowego materiału rozpojęty, wszedł na toryy wiatujące zawiłąką jakby z myślną sprawą. Mimo to zaprzeczył się nie da, że poczucie publicnej sprawiedliwości, zaufanie do sądownictwa prowincjonalnego w naszym kraju, na ciężkie, w czasie procesu, narządzone były próby. Sądy prowincjonalne nie uwinoli się od ciężkich zarzutów, jakie z toku rozprawy wynikły. Tylko dzięki temu, że władza sądowna w połączeniu z żandarmerją, zaraz po znalezieniu zwłok Chudyh, nie zarządziła urzędowych oględzin na miejscu w Szafarach, zarty się pierwsze i najważniejsze ślady, mogące ułatwić wykrycie zbrodniarzy. To postępowanie władz bezpieczeństwa powinno stanowczo być wyjaśnione; kraj i opinia publiczna mogą słuszenie być zaniepokojone praktyką, w najlepszym razie lekceważącą zdanie sądownictwa, jako opiekunskiej władzy życia i mienia obywateli.

Przysłęca się do tego gmatwanina orzezeń lekarskich. Dwie sprzeczne opinie, wydane przez miejscowe komisje sądowno lekarskie, utrudniły śledztwo; — dopiero stanowcze orzeczenie wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego, rozstrzygnęło kwestję sporną i wprowadziło całe śledztwo w nowe stadium, ratując równocześnie powagę fachowej wiedzy lekarskiej, która wyższą być powinna ponad wszelką stronniczość i ludzką namiętność. Przypadek, nie będący już zasługą sądu nowotarskiego, ani tamtejszej żandarmerji, rzucił promień światła na zbrodnię w Szafarach popelnioną. Trzej ludzie widzieli Chaima Farbera w Nowym Targu wtedy, gdy on, wedle własnego zeznania, spał miał snem sprawiedliwych w Szafarach. Czego mógł Farber szukać o godzinie 4 rano w Nowym Targu, do ozyjnego domu znalazł on przyszepto tak wczesnej godzinie? Jest to pytanie, na które dalsze badania sądowne konieczne dać powinny odpowiedź. Bo snownu, albo wyrok na Farberów wydany, jest bezpodstawny i niesprawiedliwy, albo też Farber nie bez celu z brzechsim dnia, chodził po Nowym Targu. W jednym zarównu, jak w drugim kierunku powinno wprowadzić się szczególne, mogące wszelkie upokoić skrupuły.

Sprawy Farberów nie można więc uważać za załatwioną wyrokiem krakowskiego sądu. Ona powinna mieć epilog, któryby rozwiał niepokojący niembas, jaki ją otacza, jeżeli nie ma zachwiał zaufania ludu do władz, szafających sprawiedliwością publiczną.

W Gascie handlowo-geograficznej znajdujemy obszerny artykuł o młodzieży polskiej w Stanach Zjednoczonych. Autor tego artykułu, p. Panek, miał sposobność poznać doskonale stosunki rodaków naszych w Ameryce, w tej nowarzędz dzielnicy Polski, jak ją przed kilku laty nazwał prof. Dunikowski i twierdzi, że

one wcale nie są takie wesołe, jak się zdaje oczom naszym przedstawiają. Przedewszystkiem Polakom, osaczonym silnym anglosaskim żywiołem, grozi wynarodowienie się, gdyż tak walek zewnętrznych wpływów, jak i wskutek złego wychowania saciera się tam w młodej generacji polskiej typ polski, a zbliża się do ogólnio-amerykańskiego.

Chcąc zapobiedz wynaradawianiu się Polonii amerykańskiej — pisze p. Panek — trzeba zbadać przyczyny jego. Obserwując życie tej Polonii, przyszedłem do przekonania, że głównym źródłem złego jest brak uczucia narodowego w rodzicach, którzy skutkiem tego nie mogą dać go swym potomkom, tudzież niedostateczność innych czynników, które ten brak zastąpić mają. Emigracja polska była nie polityczna, ale ekonomiczna i odbyła się w czasie, kiedy lud polski jeszcze narodowo był zupełnie martwy. Uczuć więc, których nie wyniósł z kraju, nie mógł nabrać w Ameryce, bo wszystkie dane były raczej przeciwne. Otóż dla rodziców polskich jest tam objętne, czy dzieci ich zachowują polskość czy nie; a z drugiej strony cięszą się, gdy dzieci mówią po angielsku. Nie starają się wpióć w nie miłość polskości, lub przynajmniej nauczyły je po polsku czytać. Pod wpływem zaś starszego rodzeństwa i otoczenia ucza się szybko po angielsku i przywykają do tego języka jakby do mowy ojczystej. Kiedy zaś dziecko podrośnie i myślenie zacznie, nie widzi żadnego powodu do zachowania polskości, przeciwnie, niskie połączenia społeczne radziców przypisuje temu, że są Polakami, więc nie był Polakiem uważa za swój interes. Wstał się polskiego pochodzenia i języka, a często zmienia nazwisko i wypiera się polskości. „Po co mnie mają wyzywać od Polaków“, mówi. Tak tedy świadomość odrębności narodowej, zamiast być źródłem narodowych uczuć, staje się dlań źródłem mechęci dla polskości.

Trzeba więc wpływać na rodziców, by dawali dzieciom wychowanie narodowe; można to zrobić przez pisma i przez utworzenie uniwersytetu ludowego, któryby uczył historii polskiej i oświecał ojców co do wychowania narodowego dzieci. Trzeba zorganizować w tym duchu szkoły parafialne; należałoby tu, aby wszystkie szkoły polskie utworzył jeden związek szkolny; trzeba założyć seminarjum nauczycielskie i to z duchem narodowym. Takie seminarjum można już dziś stworzyć bez wielkich kosztów, mianowicie przy polskiem seminarjum w Detroit. Trzeba przedewszystkiem starać się, aby nowe duchowieństwo miało silne narodowe uczucie; a więc rozwinąć odpowiednią akcyę, aby do stanu duchownego Polacy wychowywali się tylko w zakładach polskich. Trzeba wreszcie zakładać świeckie szkoły średnie; trzy takie istniejące są w rękach duchowieństwa, co przy antagonizmie między duchowieństwem a żywiołami świeckimi, jaki tam panuje, zmusza wielu do posyłania swych dzieci do szkół angielskich. Potrzeba podnieść polskie piśmiennictwo, zakładać gazety dla dzieci i młodzieży, starać się o dobre zaopatrzenie bibliotek polskich. Potrzeba wreszcie zakładać szkoły wieczorne dla starszych i dla młodzieży wyszłej ze szkół, aby nie ginęły ich owoce.

Szkoda wielką, że szanowny autor daje te rady, nie obrahował w przybliżeniu, ile wyniosła proponowane przez niego wydatki, zwłaszcza, że każda z tych mających się założyć instytucyj, musi być powtórzona na obszarzem terytorjum amerykańskiem po razy kilkadziesiąt, jeżeli już nie po kilkaset. Takich szkół wieczornych dla starszych, takich bibliotek musi przecież być tyle, ile jest punktów nieco większego skupienia Polaków na ogromnym obszarze Stanów Zjednoczonych, równającym się niemal całej Europie. Trzeba więc byłoby wydać miliony, z rezultatem bardzo problematycznym, gdy tymczasem te same miliony, gdyby już były, można byłoby dobrze zastosować w kraju, podnieść płodność ziemi, wytworzyć przemysł, rozwinąć handel i zapobiedz emigracji Polaków do Ameryki.

### Z izby sądowej.

Lwów, 24 października. (Zawiść konkurencyjna). Dzisiaj przed sądem przysięgłych stał Edward Durhanowski, majster kominiarski, pod zarzutem obrady zaci. Oskarżycielem prywatnym był Edmund Klose, również majster kominiarski, a powodem zartargu między nimi walka konkurencyjna. Rzecz miała się tak: Do niedawna w pierwszej dzielnicy było trzech koncesyjonowanych kominiarzy: Durhanowski, Blicharski i wdowa Kuchajowa. W kwietniu z. r. otrzymał na te dziesięć koncesyję jeszcze czwarty majster, Klose. Aby zdyskredytować nowego konkurenta w oczach właścicieli domów, rozpoczął Durhanowski przeciw niemu akcyę za pomocą dzienników, umieszczając w nich artykuły o Klosego notatki w Kurjerze lwowskim, Słowie polskiem, Dzienniku polskim i Głosie wolnym. W notatkach tych obwiniał Durhanowski Klosego o to, że odmawia innym majstrom robotę, apelując do litości właścicieli domów, mówiąc im, iż koleday z jego rejonu nie dadzą mu żyć, że wyjadzie się za żonatego, a żyje w konkubincie z pewną kobietą zamężną, żoną szewca, że jego ozeldnik wyludza po domach robotę, podając się za ozeldnika znanych już majstrom itp.

Rozprawę prowadzi p. rada Oleński, zastępca oskarżyciela jest dr. Samper, obrońcą dr. Aschkenazy. Przysłuchiwany osk. Durhanowski powiada, że w pierwszej dzielnicy wykonuje robotę kominiarską mniej więcej w 200 domach i za to zarabia rocznie 2000 zł. Gdy Klose otrzymał koncesyję, zdecydowali się wszyscy 3 dotychczasowi majstrowie odstąpić nowemu kolędze roboty w swoich rejonach w wysokości łącznej 1500 zł, lecz on tej oferty nie przyjął, żądając więcej. Osk. twierdzi, że 1500 zł. było dosyć dla początkującego majstra, który mógł mieć z tej kwoty po odliczeniu ozeldnika, terminatora i podatku, 900 zł. czystego dochodu. Leos niezadowolony Klose zaczął chodzić od domu do domu i narzucał się właścicielom z robotą, mówiąc, że będzie robił o połowę taniej niż inni. W ten sposób odbił oskarżonemu roboty w kwocie 340 zł.

Prze w. rada Oleński. A więc przeciw pan na tem lepiej wyszedł, bo wskakte doborownie ofiarowywał pan Klosem aż 500 zł.

Oskarżony twierdzi, że nie myślał, iż obrazi Klosego, i że mu swoimi artykułami skądzie wyrażał, owszem artykuły te mogły być dla Klosego reklamą.

Prze w. Niebezpieczna to rzecz puszozić się na literacką drogę. Co np. pana i publiczność mogło obchodzić życie domowe p. Klosego? Mogło ono obchodzić tylko tego szewca, któremu żona uciekła. Nie wolno zaś nikomu wylewać takich brzdęków po dziennikach bez względu na to, czy one są prawdziwe, czy nie.

Oskarżony, który nie starał się wcale przeprowadzić dowodu prawdy na swe zarzuty, mówi, że opierał się na pogłosce.

Przysłuchiwany pod przysięgą oskarżyciel p. Klose twierdzi, że miał podstawę domagać się od kolegów majstrom robotę za wyższą kwotę, bo np. Durhanowski ma roznego dochodu netto 5000 zł. a nie 2000 zł. Paszkwiła Durhanowskiego wcale nie były dla oskarżyciela reklamą, lecz owszem zaszkodziły mu w opinii właścicieli realności, którzy mu zaczęli odmawiać roboty.

Tę ostatnią okoliczność potwierdził świadek p. Sahauk, właściciel realności. Chciał on nająć do robót kominiarskich Klosego, lecz wyzytałszy w gazecie, że to osłówek lichy, rozmyślił się inaczej i zatrzymał dawnego majstra.

Świadek p. Blicharski, majster kominiarski, opowiada, że Klose odebrał mu roboty na 500 zł. Świadek nie sądzi, aby Durhanowski przez swoje artykuły w dziennikach dotknął Klosego na ozci. Klose pisał gospodarzom sam karteczki, zawiadamiające dawnych majstrom, że już są niepotrzebni — co nie uchodzi dla porządnego majstra.

Świadek p. Demeter, rzemieślnik, właściciel realności, opowiada, że dlatego oddał Durhanowskiemu a najął Klosego, bo z powodu niesforności ozeldników Durhanowskiego miał nieprzyjemności z lokatorami. Klose obiecał zniżyć cenę, ale ostatecznie nie zniżył.

Rozprawa trwa dalej.

Kraków, 22 października. (Okrzyk na cześć anarchii). Wczoraj odbyła się przed tutejszym trybunałem karnym sądu powiatowego rozprawa przeciw akademikowi Nowaczyńskiemu, który przez paru tygodniami w lokalu publicznym wydawał okrzyki na cześć anarchii i pił zdrowie anarchistów. Nowaczyński wyjechał na stałe do Monachium, na rozprawie zastępował go dr. F. Kasparek. Świadczenie podał zgodnie, że Nowaczyński był moone pijany, a okrzyki wspomniane wznosił dlatego, że dwa Niemcy, siedzący przy sąsiednim stole, przypatrzyli się uporczywie młodzieńcowi, który wreszcie ma dość oryginalną fizjonomiją. Aby więc uwolnić się od tych obserwacji, Nowaczyński chciał się im wydać anarchistą i w ten sposób ich z lokalu wystraszyć. Sąd skazał Nowaczyńskiego za opilstwo i za obrażenie grubiaństwami czterech policyantów, — na dwa tygodnie aresztu i kosztu procesu. Zastępca prawny skazanego zastrzegł sobie trzy dni do namysłu co do przyjęcia wyroku.

Wiedeń, 22 października. (Z trybunału państwowego). Ministerstwo spraw wewnętrznych nie zezwoliło na założenie w Krakowie socjalistycznego związku dla obrony prawnej, albowiem z przedłożonych statutów wynika, że działalność związku mogłaby łatwo stanąć na równi z zabronionem ustawą piarstwem pokątnem. Przeciwo zakazowi ministerstwa wnieśli Jan English i towarzysze żalenie do trybunału państwowego, a to z powodu naruszenia prawa o tworzeniu związków i stowarzyszeń. Trybunał orzekł na wozarzędz sęsi pod przewodnictwem prezjdynta dr. Ungra, że przez zakaz nie nastąpiło naruszenie prawa o tworzeniu związków i stowarzyszeń.

## Kronika.

Lwów 24 października. Naczelny dyrektor poczt i telegrafów, rada ca dworu Jan Seferowicz, powrócił z podróży inspekcyjnej i objął z dniem dzisiejszym urzędowanie. Honorowe obywatelstwo nadała Rada m. Dąbrowy ks. kanonikowi Ludwikowi Kozikowi. Wiadomości urzędowe. Cesarz zatwierdził wybór Tadeusza Ciesńskiego, właściciela dóbr Drohicówka na prezesa, zaś Tomasza Wartanowca, wł. dóbr Dżwinicz, na zastępcę prezesa Rady pow. w Zaleszczykach.

Koncypsiści namiestnictwa Piotr Hamuliński, Kazimierz Jastrzębski i Władysław Leon Krasucki zamianowani zostali komisarzami powiatowymi, a praktykanci koncypsiści: Kazimierz Skrowaczewski, Wincenty Wiczakowski, dr. Franciszek Krzywicki, pełniący służbę administracyjną w Bośni i Hercegowinie, dr. Józef Schoenetti i Wiktor Rydł koncypsiści namiestnictwa.

Wydział krajowy zamianował praktykanta konceptowego namiestnictwa Mieczysława Thulliego aplikantem konceptowym I klasy przy Wydziale krajowym.

Wiadomości dycezyjne. Dycezyja krakowska. Odmazony expositorio canonicaki ks. Dr. Zygmunt Karas katecheta gimnazjalny w Wadowicach. Mianowany egzaminatorem prosynodalnym, rada i referentem kurji biskupiej ks. prof. Dr. Antoni Trzmadel. Komisarzami do nauki religij w szkołach średnich mianowani: Ks. Dr. Stanisław Spis w gimnazjum w Podgórzu. Ks. Józef Sobieński, w seminarjum męskiem i żeńskiem w Krakowie i w szkole żeńskiej PP. Benedyktyn w Staniątkach, ks. Dr. Trzmadel w gimnazjum św. Anny w Krakowie. — Ks. Jan Łaski, ze Zgromadzenia XX Kan. Lat. mianowany zastępcą katechety w szkole żeńskiej w Podgórzu. Instytucyjony na probostwo w Gieratowicach ks. Józef Michalak, dotychczasowy ekspozyt w Isdebniku. Przeniesieni: Ks. Jan Palica z Bierzanowa do Chochołowa, ks. Józef Matak z Rajczy na ekspozyta do Isdebnika, ks. Stanisław Jagła przeniesiony do Rajczy.

Dycezyja przemyska. Odmazony expositorio canonicaki: Ks. Kazimierz Szakocki, ekspozyt w Trzeźnowie. Prezentę na opróżnienie beneficjum w Przeworsku otrzymał ks. Dr. Stefan hr. Komorowski, dotychczasowy administrator w Przeworsku. Przeniesieni: Ks. Bar Wiktor z Czerny na ekspozyta do Olszyna, ks. Pół Stanisław z Kobylanki do Czerny, ks. Smoleń Teofil z Pysznicy do Kobylanki, ks. Ziębka Leon z Huszakowa do Pysznicy, ks. Świątykowski Bronisław z Gorlic do Jasia, ks. Stanisławczyk Ludwik z Gorlic do Sanoka, ks. Dukiet Michał z Jasia do Gorlic, ks. Wałęcki Jan z Sanoka do Gorlic, ks. Wachlarowicz Franciszek z Jaćmierzowa do Huszakowa, ks. Dziurzyński Antoni z Jasionowa do Jaćmierza. Konkurs na probostwo w Tyrawie wołoskiej rozpisanu ponownie z terminem do 30 listopada br.

Dycezyja tarnowska. Konkurs parafialny złożył z pomyslnym wynikiem w dniu 12 i 13 października: Ks. Walenty Grochol a, proboszcz z Małej i ks. wikary: Józef Sikora, Adam Heller, Władysław Kopernicki, Franciszek Borowiecki, Jan Solak i Jan Bnbla.

Administratorem parafii w Opolnie został ks. Stanisław Czerski. Konkurs na opróżnione tam probostwo rozpisanu do 13 listopada. Zamianowany notaryuszem dekanatu nowosądeckiego ks. Jan Oleksik, proboszcz w Podgrodziu.

O mandat poselski do Sejmu, opróżniony przez ordynata Czarokowskiego-Golejewskiego, ma się ubiegać poseł do Rady państwa, dr. Danielak.

De polskiego komitetu na międzynarodowy zjazd lekarzy w Paryżu lwowscy lekarze wybrali jako delegatów prof. Głuskińskiego, Bydygiera i Ziembickiego.

W Kole literacko-artystycznym odbędzie się w sobotę dnia 29 b. m. odczyt dra Ostaszewskiego Barańskiego. O literaturze rewolucyjnej 1848 r.

Konkursa rozpisyją: Wydział krajowy na następujące stypendya: a) dwa z fundacyi śp. Stanisława Strzałkowskiego po 250 zł. dla polskich szkół rolniczych w Czernichowie, potomków byłych poddanych ze wsi Łucywiec, Konejski i Chojna, guberni mińskiej w pow. mozyrskim; b) z fundacyi stypendyjnej Manasterzkiej w kwocie 50, 100 lub 200 zł. dla uczniów szkół publicznych, ubogich synów włocian z gmin byłego powiatu manasterzkiego; c) z fundacyi śp. Teodora Stanisława Pa-prockiego, w kwocie 150 zł. dla ubogich uczniów szkół publicznych w kraju, przedewszystkiem dla członków rodziny Pa-prockich; f) z fundacyi śp. Adama Żebrowskiego w kwocie 210 zł. dla ubogich pochodzenia szlacheckiego studentów prawa i administracyi w lwowskim uniwersytecie, — i g) z fundacyi śp. Menarda Konejskiego po 200 i 150 zł. dla polskich słuchaczy Uniwersytetu Jagiellońskiego, przedewszystkiem krewnych fundatora. Termin do 15 listopada. — Rady szkolne okręgowe w Tarnobrzegu, Tarnopolu, Nisku, Dolinie i Brzeżanach na kilkadziesiąt posad nauczycielskich z terminem do 30 listopada. — Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie na posadę ekspedynta w Jodowej w powiecie pilźnieńskim za kandyda 300 zł., z poborami 1080 złr., a dla Olszan w powiecie przemyskim na posadę ekspedynta za kandyda 200 zł. z poborami 190 zł. Termin do 5 listopada.

Z ziem bełzkiej nam piszą: Znow musimy zanotować bolesną stratę, jaka dotknęła nasz zakątek. Oto zmarł w Dżumowie po krótkiej słabości dnia 18 października b. r. w 82 r. życia Eustachy Seibor Bylski, długoletni poseł do Rady państwa i na Sejm krajowy, współpracownik Grocholskiego i Smolki, wicelast stanu z r. 1837 na Spielbergu, nestor szlachty bełzkiej; — umarł w czasie domowej, szła od szkiełu światowego. Jak całe życie jego było piękne, taki też był i koniec; umarł, przyrzuwając SS. Sakramenta z silną wiarą w Boga i w nadzieję, że go Bóg połączy z ukochaną towarzyszką jego życia, którą mu nieubłagana śmierć przedewszystkiem wydarła, a po której z górą 40 lat żałobę nosił. Wierny syn Kościoła, żył wedle praw Bożych, Boga caoń, bliźnich kochał i dla nich żył. Niedługo, który jego łask i dobrodziejstw doznawał, gorzko zapłacał na wiadomość od śmiarici dobrodziejstwa swego, a łaski świadczyć umiał a. p. Eustachy i to tak, że mało kto o tem wiedział; trzymał się wiernie zasady: „niech nie wie lewica, co daje prawica“. Łask jego doświadczył szereg wiolności wieńszczy z dóbr do niego należącej; ilekroć pożar gdzie powstał, tam śp. Eustachy z pierwszą spieszył pomocą i pogorselom ratował. Kiedy w r. 1897 pożar zniszczył 18 zagrod włocianich w Dżumowie, śp. Eustachy rozdał natychmiast 1000 złr. między pogorzelców swojej wsi, dodawszy każdemu prócz tego ogień na postawienie komina i pieców. W roku 1896 fundował wspaniałą cerkiew o pięciu kopułach w Tatrakowicach. To też wiodąc się do dóbr jego dowiedziawszy się o smutnej wieści, że stary pan już nie żyje, gromadnie na pogrzeb spieszył. Rozrzewniając był widok włocian z Uhrynowa i Tatrakowicz, spieszących do 3 mile odległego Dżumowa na pogrzeb swego pana do-brego — przyszli oni z procesją i wieńcem o skromnym napisie „hromada Tadorokowicz“. Nasz lud umie wdzięczność okazać ozeldnikowi, który mu dobrze czyni. Chciałby widzieć wówczas jednego bodaj prowadzyc z tych, który lud balażąc najniegodziwymi insynuacyami na szlachę, coby on powiedział na takie dowody wdzięczności ludu. Mimowolnie przychodzi mi często powtarzane słowa śp. Eustachego na myśl: „Caytice ludowi dobrze, kochajcie go, zajmując się jego dołą, a nie wrogów tylko przyjaciół sobie uczynicie“. Również otychłał wzdęci na ojkowską troskliwość o ich dobro, wieńcem na trumnie złożonym starali się wdzięczność swą dla swego nieodżałowanego chlebowadź okazać. W pięknych i podniosłych słowach śp. Eustachy wyrażając żal, że Skomoroch ks. Mikołajewicz, wykazując zasługi nieboszczyka i stawiając za przykład szlachę życie zmarłego. W istocie był to człowiek czysty jak kryształ, surowy dla siebie, a względny i pobliżliwy na błędy bliźnich; dewizą harbu swojego in variis invariis trzymał się wiernie do końca życia. Cześć jego pamięci, cześć pamięci człowieka, który tyle ziemnych kolej przeszedł i tyle bolesnych ciosów jakie w jego najbliższą rodzinę uderzały, przeżył — a niezmiennym pozostał.

Towarzystwo kursów akademickich dla kobiet urządziło w roku 1898/9 dwa kursy wykładowe. Każdy kurs trwać będzie sześć tygodni. Kurs pierwszy (jesienny) rozpocznie się dnia 3 listopada 1898, kurs drugi (zimowy) dnia 19 stycznia 1899. W kursie pierwszym odbędą się następujące wykłady: Prof. dr. Dembiński: Powstanie i początki nowożytnego społeczeństwa. Dr. Ernst: Układ słoneczny. Prof. dr. Ludwik Finkel: Polska za Jagiellonów. Dr. German: Najważniejsi pisarze starynawojsy. Prof. dr. Kady: O sercu i naczyńiach krwionośnych. Dr. Al. Lisiewicz: Zarys prawa państwowego. Prof. dr. Radziśewski: Zarys chemii organicznej. Prof. dr. Twardowski: Zasadnicze pojęcia etyki. Prof. dr. Zakrzewski: O elektryczności. Otwarcie kursu jesiennego odbędzie się w czwartek dnia 3 listopada o godz. 5 w Instytucie chemicznym uniwersytetu. Po przemówieniu prezesa Towarzystwa p. radcy dworu Owikliskiego wygłosi prof. dr. Radziśewski odczyt p. t.: Z przeszłości chemii. Zgłoszenia pań, pragnących uczęszczać na wykłady, przyjmując sekretaryat Towarzystwa (Instytut chemiczny uniwersytetu, ul. Długosza 6), codziennie w czasie od dnia 27 października do dnia 2 listopada, między godz. 3 a 5 po południu. Warnings wpisu etc. zawiera spisy wykładowe, który wraz z arkuszami wpisanymy otrzymać można w księgarniach pp. Seyfartha i Czajkowskiego oraz H. Altenberga.

Drugi teatr we Lwowie. W sobotę podpisanym został kontrakt pomiędzy p. Ludwikiem Hellerem, dyrektorem teatru hr. Skarbka, a p. Leopoldem Lityńskim, dzierżawcą gmachu Skarbki, na podstawie którego do kontraktu p. Heller wynajmą na lat dwaście i pół teatralną wraz z wszystkimi ubikacyami „Kola literacko-artystycznego“. Kontrakt ten zawarty został pod bardzo do p. Hellera korzystnymi warunkami, z tem zastrzeżeniem, iż p. Lityński zobowiązuje się zaprowadzić załączną konstrukcyę na scenie i zupełnie odnowić cały amfiteatr. Kurjart 10 i balkon pierwszego piętra, będzie połączony z obecną salą „Kola literackiego“, przez co stworzonym zostanie piękne foyer, obok są-

jednej strony powstanie lokal restauracyjny, a po drugiej stronie umieszczone będą bufety. Po za tem przewidziano będzie kanalizacja, parter zostanie pomalowany, a we wszystkich korytarzach zaprowadzi p. Lityński centralne ogrzewanie.

Transakcja ta przysłała z następującego powodu do skutku. Oto p. Heller, mający zamiar stać się o otrzymanie dyrekcji nowego teatru, dozwiedził się, że p. Lityński otrzymał od agentów ograniczonych propozycję wydzierżawienia gmachu Skarbkowskiego dla przedsiębiorców mających za zadanie urządzenia t. zw. "teatru romantycznego". Nie chcąc więc stworzyć dla nowego teatru tego rodzaju konkurencji, zaś na wypadek nie otrzymania dyrekcji nowego teatru, naraził się na stratę przeszło 100.000 zł., włożonych dotychczas w przedsiębiorstwo teatralne, widział się p. Heller zmuszonym zabezpieczyć się na oba wypadki.

Równocześnie dowiadujemy się, że p. Heller postanowił, w razie otrzymania dyrekcji nowego teatru wystawić w nowym gmachu wyłącznie dramat, komedye i operę, zaś w teatrze Skarbkowskim równocześnie wodeville, farsy i operetki.

Jakikolwiek obrót sprawa ta weźmie, miasto może tylko na tem skorzystać, jeżeli bowiem przetrwa dwa teatry, które wytworzą bardzo nam potrzebną emulację.

Spółka pomiędzy panami Hellerem a dr. Banowskim zostanie niebawem rozwiązana, a dr. Banowski, który tak pięknie zapisał się na kartach historii teatru lwowskiego, objmie najprawdopodobniej, zupełnie na własną rękę dyrekcję teatru Skarbkowskiego.

Lwów wobec dżumy. Wczoraj odbyło się w ratuszu posiedzenie miejskiej Rady zdrowia pod przewodnictwem prezesa miasta. Fizyk miejski, dr. Pawlikowski przedstawił istotę dżumy, oświadczając, że Namiestnictwo zobowiązuje się w razie potrzeby dostarczyć kilkunastu namiotów Deklerta do pomieszczenia chorych. Uchwalono skorzystać z starowanej pomocy. Następnie radca dr. Górecki przedstawił gotowe plany baru dla chorych na dżumę. Ulokowano go na Janowskiej; barak posiada 48 osób. Uchwalono po dłuższej dyskusji przystąpić do budowy baru, skoro tylko przetrzeba, której dotąd nie ma, okazać się na wniosek dr. Piłki uchwalono komisarzom dzielnic poruczyć przeprowadzenie rewizji wszystkich brudnych zaułków miasta, dalej pralni, piekarni, hotelów, stanowiąc dorozbiskich itd. Uchwalono też wydać dla mieszkańców Lwowa polecenie, jak się mają zachować w razie zawleczenia dżumy do naszego miasta. Z dyskusji jednak, jaką przeprowadzono wczoraj na tem posiedzeniu, a w której zabierali głos, oprócz wymienionych także: dr. Szpilman, dr. Sztambart, chełki p. Włodzimierz i wiceprezydent magistratu Romanowski, wynika całkiem pewnie, że Lwów nie ma najmniejszej podstawy obawiać się, by dżuma z baru w Wiedniu dotarła i do nas.

Nowa sygnalizacja odjazdów pociągów osobowych wchodzi w życie — jak to już czytelnikom wiadomo, z dniem 1 listopada br. Pozornie niesmało do zarządzenia ministerstwa kolejowego, ma być zupełnie spokojnie i bez widomych oznak zewnętrznych od godziny 12 w nocy 1 listopada podwyższyć, zmienić cały system dotychczasowej sygnalizacji odjazdów pociągów, wymaga należącego oświetlenia się podróżującej publiczności.

Podróźni przywiozają dotąd do nawylnych konduktorów "odjad" i "jazda" narażeni byli na przykre żarty, gdyż już teraz nie pamiętają o tem, że od 1 listopada wszelkie te wolania staną a natomiast konduktor prowadzący pociąg, wiadawką dawać będzie sygnał, że pociąg ma rużyć, że przeto czas ostateczny do bezwzględnej wiadomości.

Konduktorzy stojący przy wagonach, w dzień i w nocy latarką dawać będą sygnał prowadzącemu pociąg konduktorowi, że wszystko do odjazdu gotowe, poczem on da trząsący sygnał maszyniście do odjazdu.

Cała ekspedycja pociągu odbywać się zatem będzie bez wszelkiego nawoływania ze strony peronu pociągowego. Konieczną przeto jest rzecz, a podróżni we własnym interesie, — podobnie, jak wszędzie zagranicą, bacznie mieli oko na rozkład jazdy pociągów i na zegary.

Wielozłoty c. k. dyrektor kolei państwowych.

Ze Stawarzycy. Zgromadzenie tygodniowe powarzystwa politechnicznego odbędzie się we środę dnia 26 bm. o godzinie 7-mej wieczorem w sali powarzystwa nauowego ul. Chorążczyz 17 i 1 p. I. Porządek dzienny: odczyt p. Franciszka Dożyńskiego "O telegrafowaniu bez drutu".

IX. Posiedzenie Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika odbędzie się we wtorek dnia 25 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali instytutu chemicznego (ul. Długosza). Porządek dzienny: Professor H. Kady: O zastosowaniu aldehydu wódkowego w zakładzie anatomii opisowej uniwersytetu lwowskiego. 2. A. Burzyński: O konserwacji organów w ich żywej barwie (z demonstracją). 3. Drobne wiadomości naukowe.

Towarzystwo biblioteki słuchaczy prawa we Lwowie wobec rozpoczynającego się roku szkolnego, zwraca uwagę słuchaczy prawa na następujące ułatwienia w studiach zawodowych, które daje swym członkom. W Towarzystwie tem są członkowie korzystają z fachowego, bogato zaopatrzonego księgozbioru prawniczego, składającego się z 3.200 dzieł i 1.800 skryptów, mogą nabywać wszystkie podręczniki po umiarkowanej cenie i na raty, a także brać udział w naukowych pogadankach. Towarzystwo to od czasu do czasu urządza lokal Towarzystwa znajduje się przy ul. Zimorowicza 122 w parterze. Wkładka roczna wynosi 1 zł. pisemnego nie opłaca się.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa Winiarskiego odbędzie się w sali Kasyna miejskiego w piątek 4-go listopada o godzinie pół do szóstej wieczorem.

Plotka o Mierzwieńskim będzie przedmiotem spraw sądowych, gdyż, jak donosi bawiając w Dreźnie małżonka Władysława Mierzwieńskiego, król polski, posła do Rady państwa, o wytoczenie prośby tym dziennikom wiedeńskim, które plotkę, iż Mierzwieński objął posadę portyera pałacu w Wiedniu, opublikowały na podstawie wiadomości, prawdziwie opartych, słów moich:

Zaczynam od gminy. Przed dwoma laty odbył się w nas w Sanoku wybory do rady gminnej; w tym wyborze został wniesiony rekurs, który jednak dotychczas nie został salutowany. Miasto ma burmistrza, wiceburmistrza ciężko chorego, (zreklamowanego na swoje zajęcia), z sześciu asesorów zostało wybranych, z tych jeden jest zawsze nieobecny,

a rada z 36 członków spadła na 33. Wszyscy zastępcy zostali już do rady powołani — tak, że dzisiaj nie ma zastępców w razie potrzeby. Inspektor policji przez dłuższy czas nie było i dopiero w ostatnich dniach b. m. przybył, więc nieopóźnił się z tego wynikającą, rozgospodarowały się przewidziewo po sanoku. — Jeżeli zważymy, że gmina nasza ma przeszło 70 tysięcy rocznego dochodu — to przynajmniej, że bezład taki nie powinien urwać ani jednej chwili. Między inteligentną miejską panją z tego powodu powszechne obrzędnienie, nawet sami radcy występują przeciw tej gospodarczej, a wiceburmistrz p. Wituszyński, któremu nie odmawia się najlepszych chęci — oświadczył publicznie, że obecny stan jest niemożliwym.

A teraz imna znowu sprawa: Przed miesiącem odbyło się tu uroczyste otwarcie szkoły ludowej imienia Cesarza Franciszka Józefa i oddanie jej do użytku publicznego. Szkoła ta dotychczas nie jest ukończona, a działwa uczęszczająca do niej narażona jest na różnorodne wypadki z powodu, że dojdzie do owej szkoły jest jak najgorsze i w dodatku ta-tamowaś dowożem materiały budowlanego. Ulica Michłowicza, przy której gmach szkolny się znajduje, tworzy niejako tunel na 150 m. długości a 2 1/2 m. szerokości, otoczony po obu stronach wysokim parkanem, nie ma trotuaru ani lamp, a gościnnie wysypyany jest grubym szutrem i kamieniami. Rodzice uczęszczających do tej szkoły dzieci narzekają, że zanoszą prochy do odnośnych władz, ale na daremnie. Może podanie powyższych faktów do publicznej wiadomości wpłynie choć cokolwiek na polepszenie tych stosunków.

Zbieg. Antoni Pawluk, więzień tutejszego zakładu karnego dla mężczyzn zasądzony za kradzież na 15 miesięcy ciężkiego więzienia zbiegł w piątek po południu z roboty u p. Wolińskiego, ogrodnika przy ul. Sadownickiej. Pawluk jest rodem z Poznania i hetmański, rel. rz. kat., żonaty, bezdzietny, liczy 27 lat, jest wzrostu średniego, silnej budowy ciała, owalnej twarzy, ma czarne włosy, piwe oczy, ciemne brwi, proporcjonalny nos i usta, zdrowe zęby, goloną brodę, mówi po polsku, wzięł ze sobą więzienną zmianę ubrania z haliny. Dyrekcja zakładu karnego uprasza w razie przybycia Pawluka o dostawienie go do najbliższego sądu lub wprost do Dyrekcji zakładu we Lwowie.

Fatyszywego bankructwa. Nachmana Eintrachta, który posiadał sklep w Krakowie, aresztowała tamtejsza policja. Oszustwo wynosiło przeszło 5000 zł.

Miłośnikom muzeum historycznemu ma powstać w Krakowie. Prace przygotowawcze powierzone pp. Kazimierzowi Bartoszewiczowi, prof. Kasparkowi i ks. kanonikowi Bukowskiemu.

Sędziów przeciw przestępstwom z Żurawia p. Bolesławowi Bilwinowi, w kierunku zbrodni morderstwa, prowadzone w sądzie obwodowym w Stryju, umorzono, okazało się bowiem, iż nie ma podstaw do ścigania p. Bilwina o zbrodnię morderstwa, wskutek czego uwolniono go z aresztu śledczego. P. Bilwin objął napowrót urządzenie w Żurawiu.

W Weronie na przedmieściu Santa Lucia zawalila się część dachu na kościele; w gruzach walącego się dachu zginęło pięć osób, a dziesięć zostało rannych, między innymi kilka ciężko.

Awantury czesko-niemieckie. Wczoraj w Pradze na placu św. Wacława dwaj Niemcy opadli dwóch studentów czeskich i okładali ich kijami. Tłum chciał schwytać napastników; jednego w istocie przytrzymał, zaś drugi, jakiś pomocnik handlowy uciekł, chociaż ścigano go zawzięcie. Wieczorem znów na ul. Orzowej student Niemiec otrzymał uderzenie laską od jakiegoś czeskiego szewskiego, Czecha, którego aresztowano. Podobno napadł on studenta dla tego, że Niemiec ów go sprokował. Aresztowano też wczoraj dwóch chłopów, którzy w gromadzie rówieśników głośno wykrzykiwali i śpiewali.

Zamach morderczy na ks. Wiśniowskiego wykonali w Jasiu północnym wczoraj w sobotę dwaj zbrojnicy. Ksiądz Wiśniowski, katecheta gimnazjalny wyszedł północnym wieczorem na wizytę do szkoły studenckich. Nagle z zanika wyskoczyli dwaj drabi, z których jeden pchnął kapłana ostrym narzędziem w okolice serca, lecz uderzył w twardey piargiars. Za sprawcami napadu wdrożono poszukiwania.

Poświęcenie sztandaru Sodalicyi konduktorów kolejowych im. św. Rafała odbyło się dziś uroczystie w kościele św. Maryi Magdaleny. Konduktorzy przed god. 9-tą ustawili się szpalarem w kościele, z świecami w rękę, oczekując przybycia ks. biskupa Webersa. Gdy Najprzewielebniejszy Pasterz wszedł, pobłogosławił zapalającą się świecą dymy wierznych, poczem rozpoczął się właściwa ceremonia. Ksiądz kanonik Stopyński, proboszcz parafii św. Maryi Magdaleny, poświęcił sztandar i przemówił w podniosłych słowach do Sodalicyi o rozwoju Sodalicyi i znaczeniu sztandaru. Pierwszy głoszący wbił ks. Biskup, a za nim pani dyrektorowa Wierzbicka, nacelnik Goetz, inspektor Drewnowski i wielu innych wyższych urzędników tutejszej Dyrekcji kolejowej. Sztandar przedstawia się bardzo okazały; u góry drzewa pod krzyżem i koroną, błyszczą złote koło Merkurego, emblemat kolejowy. Na jednej stronie sztandaru widnieją artystycznie wykonany obraz św. Rafała w otokach, poniżej zaś, za go wyrusza się pociąg kolejowy. Na drugiej stronie widnieją Matka Boska Częstochowska. Po poświęceniu sztandaru ks. Biskup odprawił solenną Mszą św. przy wielkim otarciu, poczem procesjonalnie odprowadzono sztandar do otarcia Sodalicyi pod wezwaniem Przemienienia Pańskiego. Tutaj otarcia przemówił ks. Biskup, aprobując Sodalicyę w imieniu Kościoła św. Przewielebny mowa wywał do szanowania ustaw Sodalicyi i wytrwania pod jej sztandarem; podniósł odpowiedzialność konduktorów kolejowych w ich zawodzie, zaznaczając, że publiczność będzie z większą pewnością oddawała się ich czynności w podróży, gdy konduktorzy będą religijni i w Bożą uciekać się będą opiekę.

Wreszcie apelował ks. biskup do przełożonych urzędników, aby otaczali Sodalicyę i jej członków swą żyłnością i nie skapili konduktorom, gdzie potrzeba, swej pomocy. Po uroczystości deputacje urzędników i konduktorów kolejowych, oraz rodziców chrześniych sztandaru udali się na probostwo i złożyli ks. biskupowi Weberowi podziękę za współudział w tej pięknej ceremonii. Na uroczystości przybyli delegaci konduktorów ze Stryja, Stanisławowa, Przemyśla i Krakowa.

Sodalicya nadkonduktorów i konduktorów lwowskiej Dyrekcji kolejowej istnieje od trzech miesięcy, liczy 300 członków. Co miesiąca na jej intencję odbywa się nabożeństwo przy przeznaczonym dla jej użytku otarciu Przemienienia Pańskiego.

Wypadek z bronią. Dnia 13 b. m. w Szczawnicy niżej (pow. nowotarski) na weselu Franciszka Mroczkowskiego wesoly ulropnik Jakob Salomon strzelał na wiatw z rewolweru i zranił przeto ciężko w biodro 18-letnią córkę Jędrzejki Słowika.

Zmarli. W Cmolasie ks. Ludwik Bojkowski, proboszcz miejscowy, honorowy radca konsystorski, prelat rzymski, w 71 r. życia, a 47-ym wieku kapłanstwa. — W Parzynie Leopold Krawczyński, pułkownik wojsk polskich z r. 1831, kawaler krzyża

„Wirtuti militari, byty mer miasta Saint-Martin de Ré, lat 89. — W Krakowie Stanisław Lempicki, kustosz Domu Matejki, lat 40; Karol Kadiewicz, likwidator krakowskiej kasy oszczędności, urodzinek powstania styczniowego, zmarł nagle wczoraj, w 65 r. życia. Przed powstaniem był bibliotekarzem u margrabiego Wielopolskiego w Chrobrze.

Stan powletrza. T. o. g. 8 rano + 8, w pól + 9 R. Bar. 775. Nieruchomy. Pochmurno.

lle kosztuje „pół-zycia"? Maż (wkładając rękawiczki). Duszko, wychodź.

Zona (zarzucając mu ręce na szyję). A gdybym cię tak serdecznie poprosiła, żebyś został.

Maż. Duszko, jak cię kocham nie mogę... Wiesz, pół życia dalbym, aby pozostał z tobą, ale, wyobraź sobie, ten idyota Ika zaproponował, abymyś za spóźnienie do klubu płacił za każdym razem piątkę... Jak cię kocham, nie mogę!..

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś w poniedziałek „Szalawitka", komedya w 5 aktach Kazimierza Glińskiego. We wtorek „Bal w operze", operetka w 3 aktach Rysz. Heubergera. We środę „Szalawitka". We czwartek „Bal w operze".

Korespondencya Redakcyi. E. w W. Tak.

## SPORT.

Wycięgi konne w Budapeszcie. Zjazd jesienny. Dzień szósty 4 października. Otwarty Handicap 6000 k. zwyciężył, 1000 k. drugiemu koniowi, meta 1600 m. Biegalo koni 6. Stada Szaszberek 81. „Ara" po Dunne od Aram (52 kg) 1, hr. T. Adressygo 4l. „Bora" (48 i pół kg) 2. Totalizator 17:5. — Wielki Handicap koni dwuletnich, 6000 zwyciężył, 1000 k. drugiemu koniowi, meta 1400 m. Zapisano koni 40, biegało 14 Hr. St. Forga „Szeszely" po War-Horn od Hobord (62 i pół k.) 1, stada Szaszberek „Gwen" (51 i pół kg) 2. Totalizator 36:5.

Dzień siódmy 6 października. Nagroda Jockey-Clubu, honorowa wartości 2400 k. i 16000 k. gotówką zwyciężył, 2000 kor. drugiemu koniowi; meta 2800 mtr. Zapisano koni 17, biegały 4. Kap. George 41 „Rose of Kildare" po Master Kildare od Buff Rose 1, br. H. Königswartera „Arulo" 2. Totalizator 23:5. — Nagroda rządowa dla koni dwuletnich, 7000 k. zwyciężył, 600 k. drugiemu koniowi, meta 1000 m. Zapisano koni 16, biegało 7. Br. M. Palfy'ego „Harriet" po Triumph od Harvest 1, br. N. Rothschilda „Galerion" 2. Totalizator 23:5.

Część ekonomiczna. Ceny zboża. Wiedeń 23 października. Pszenica na jesień 965, na wiosnę 941; żyto na wiosnę 820; owies na jesień 605, na wiosnę 624; kukurudza na wrzesień-październik 590, na listopad 568, na maj-czerwiec 495. Spirytus 1880—19—.

## Telegramy Przeglądu.

Wiedeń 24 października. Izba posłów od będzie w tym tygodniu posiedzenia we wtorek i czwartek. Obrady komisji ugodowej z powodu, iż mówcy z większości uzreśli się swego głosu, skończą się już we środę.

Budapeszt 24 października. W sejmie węgierskim odbywała się wczoraj w dalszym ciągu obratruksya wprowadzona przy rozprawie nad rozprządzeniami indemnizacyjnymi. Z rozważnych względów formalnych przewlekano dyskusję, przeplatając debaty licznymi głosowaniami. Pod koniec posiedzenia prezydent Izby ostrzegł opozycję, że takie prowadzenie rozpraw jest niemożliwym, gdyż nawet z formalnego punktu widzenia, stanowi ono naruszenie prawidłowego przebiegu.

Cieplice 24 października. Wczoraj odbyły się tu dwa zgromadzenia polityczne. Na zgromadzeniu niemieckich narodowych pionierów Wolf przeciwko liberalom. Na zgromadzeniu zaś socjalistów uchwalono pochwale dotychczasowej taktyki socjalistów w Radzie państwa.

Praga 24 października. Czesocy robotnicy urządzili wczoraj wieczorem uroczysty wieczerok na cześć redaktora „Narodniczy Listów" Klofaca, który dopiero co wyszedł z aresztu za to, że na zebraniu kontrolnem odczytał swój „Zde" zamiast „Hier". Stojałowskiemu, który przyjechał umyślnie do Pragi na to zebranie, doręczono na dworcu pismo kierownictwa partji robotniczej, w którym to piśmie ze względu na jego wrogą dla Czechoów i większości wotów w parlamencie, poradzono mu, ażeby nie fatygował się na zgromadzenie. Podczas uroczystości nadsełł telegram od posła Danielaaka, w którym ten poseł oświadcza, że nie zgadza się z antyczeską mową Stojałowskiego, a członkowie jego stronnictwa opuszczają go i tworzą osobny klub bez Stojałowskiego.

Wiedeń 24 października. Cesarz przyjmował wczoraj na audyencyi hr. Murawiewa, poczem wyjechał do Budapesztu, gdzie zabawi do końca b. m.

Konstantynopol 24 października. W piątek po obiedzie galowym udała się cesarzowa niemiecka w towarzystwie sultana i ks. Burhan-Eddina wraz z 3 damami ze swojej świty i małżonką ambasadora niemieckiego bar. Marschalla do haremu sultana. Odbyło się wielkie przyjęcie połączone z koncertem i innymi produkcyami, które przebiegały się do północy. W haremie były matka, małżonka i 6 odek sultana, wielka ochmistrzyni, służba żeńska, tudzież pierwszy eunuch.

Naszajutr w sobotę para cesarska odjechała. O 16 wypłynęły okręty „Hohenollern" i „Hertha" z tutejszej przystani, udając się przez morze Marmora i Dardanele do Palestyny.

Cesarz Wilhelm dostał od sultana w prezencie kosztowny przyrządek na biurko, ozdobiony wielkimi smaragdami i innymi drogiimi kamieniami; był on niegdyś własnością sultana Mehmeda. Turecki minister spraw zagranicznych Tewfik bassa otrzymał od cesarza Wilhelma złotą tytonierkę z miniaturowym portretem cesarza, pierwszy dragoman ambasady niemieckiej złotą tytonierkę z podpisem cesarza. Wielu członków ambasady, konsulatn, wielu Niemców pozostających w służbie tureckiej i innych wybitnych członków kolonii niemieckiej w Stambule otrzymało ordery.

London 24 października. Na wybrzeżu Karodenshire rozbił się niemiecki parowiez rybacki, należący do Tow. akcyjnego z Northendham. Cała załoga, złożona z kapitana i 12 ludzi, utraoli życie.

London 24 października. Z Pretorii donoszą o wybuchu groźnego buntu murzynów w Transwaal. Wodzem murzynów jest Magato.

Oddział Bosorów pod dowództwem gen. Janbera stoczył już krwawą i podobro zwycięską walkę we zbudowanym plemionami.

Perth 24 października. Lord Rosebery wygłosił tu onegdaj mowę, w której pochwalał projekt rozbrojenia, podniesiony przez cara Mikolaja, ale dodał, że konferencya pokojowa odbyta bez planu, z góry powziętego i obejmującego przedłożenia wykonana, nie osiągnie żadnych rezultatów. Co do sprawy Faszody, lord Rosebery zauważył, iż na zasadzie wyjaśnienia francuskiego ministra spraw zagranicznych można przyjąć, że wyprawa Marchanda miała charakter tylko podróźniczy, jeżeli jednak objawiła ona chęci zabiorcze, charakter jej zmienił się zasadniczo.

Rzym 24 października. Cesarz Franciszek Józef nadał kardynałowi Rampolli wielki krzyż orderu św. Szczęsna.

Pariz 24 października. Rozprawa o dopuszczalność rewizji procesu Dreyfusa odroczonej została z 27 b. m. do dnia 3 listopada.

London 24 października. Salisbury zwołał na przyszły tydzień radę gabinetową, która ma się zająć sprawą Faszody. Utrzymują, że Anglia nie zgodzi się na to, ażeby rząd francuski odzwał w nieskończoność odpowiedzi na postawione mu żądanie odwołania Marchanda i że Salisbury zdecydowany jest postawić ultimatum. Poprzednio jednak chce jeszcze zasięgnąć zdania wszystkich ministrów. Tu o niczem innem teraz nie mówią, jak o zażegnaniu z Francją; umysł są nader wzburzone. Jakich Irlandcy, przyzwolnie ubrani, widząc w oknie redakcyi pisma „Punch" numer tego dziennika, w którym Marchanda skarykaturowano w postaci małpy, zbil szybko wołając: „Vive la France!" Gdy go aresztowano oświadczył, że jest Irlandczykiem; gdyby był Francuzem, byłby redaktorem wyszedł w powietrze. Nazwiska swego nie chciał podać, wskutek tego zatrzymano go w areszcie.

Dzienniki tutejsze zaprzeczają twierdzeniu pism francuskich, jakoby Salisbury zmienił stanowisko i rozpoczął rokowania. Anglia obstaje przy żądaniu bezwarunkowego odwołania Marchanda. Pomimo tego wojennego tonu gazet, zapewniają jednakże w kołach dobrze poinformowanych, że nie należy się obawiać wojny. Wyższość Anglii nad Francją na morzu jest faktem, znanym wszystkim rządcom. Jest z tego powodu nieprawdopodobną rzeczą, ażeby Francya zaryzykowała wojnę.

Pariz 24 października. Rząd zaprzecza pogłosce, jakoby Anglia postawiła 10-dniowy termin do ewakuacji Faszody i nazwała pogłoskę ozyym wymysłem.

London 24 października. Wszystkie gotowe do odjazdu okręty wojenne w porcie Portsmouth otrzymały od urzędu admirałskiego rozkaz skompletowania załogi do pełnej ilości regulaminem wojennym przepisanej. Rozkaz przedłożenia 4 statków do rozbijania torpedów, które miano spałparzyć w kotły nowej konstrukcyi, został cofnięty. Statki te napowrót mają spałparzyć się we wszystkie zapasy, które zostały celem dokonania przebudowy.

Pariz 24 października. Władze cywilne usilnie starają się zatrzeć rozdrażniające wrażenie znanej plotki o wykryciu rakowego spisku wojskowego. Świeko prezydent ministrów wystosował list do ministra wojny jen Chanoina tej treści: „Rząd prosił mnie, ażebym wyraził Panu podziękowanie za pomoc, jakiej armia w ostatnich czasach mu udzielała i jestem szczerześliwy, że mogę to Panu oświadczyć. Po rzadku utrzymamy, prace spokojna znowu podjęta, a to dzięki krokom, przedsięwziętym przez dowódców armii, dzięki dyscyplinie wojska i zupełnej zgodzie między władzami wojskowymi a cywilnymi."

Pariz 24 października. Donoszą z Pekina, że lekarz ambasady francuskiej skonstatował u cesarza chińskiego groźną chorobę nerkową, t. zw. chorobę Brighta; woda zbliża się już do serca. Ślan cesarza jest bez ratunku.

Madryt 24 października. Prasa tutejsza żywo zajmuje się dymnysą ministra handlu Gamazo i widzi w niej początek rozbicia stronnictwa liberalnego. Usłupienie Gamaza jest w związku z aresztowaniem posła Figueroa, redaktora dziennika „Nacional", z powodu gwałtownych napaści jego na gubernatora okręgu Kadyksu. Oprócz ministra handlu podał się do dymnysy także gubernator wojskowy Madrytu, który wydał rozkaz aresztowania. Dzienniki liberalne nie tracą jeszcze nadziei, że w tak krytycznej chwili liberali zgodnie staną po stronie Sagasty.

Wiedeń 24 października. Dozorczyni Pecha przeżyła noc spokojnie. Przytomność jej wróciła, wymiotów nie było. Reszta internowanych znajduje się w stanie normalnym. Jedna z szarytek dozorujących Pechonę poczuła się osłabioną i dostała bicia serca.

Pariz 24 października. Ministerym marynarki oświadcza, że pogłoski o zbrojeniu w Cherbourgu i Brescie są bezpodstawne. Ruch w tych portach wywołano wysłaniem posiłków na Kretę. Zluzowanie wojsk kolonialnych i powoływanie nowych marynarzy odbywa się obecnie w tych portach tak samo jak ocozonnie.

Konstantynopol 24 października. Eskadra niemiecka towarzysząca cesarskim yachtowi „Hohenollern" przepłynęła już w drodze do Jerolimy ośmnią dardaneleki Cesarz samieł z sultaniem serdecznie depesze.

Wiedeń 24 października. Wczoraj hr. Murawiew w pałacu ambasady rosyjskiej przyjął wizytę hr. Góluchockiego, a wieczorem był u niego razem z rosyjskim ambasadorem hr. Kapnistem na obiedzie, w którym udział wzięli ministrowie Thun, Kallay, Kriehhammer i austryacki ambasador w Petersburgu ks. Lichtenstein.

Pariz 24 października. Złota księga dotycząca kwestyi panowania nad górnym Nilem, obejmują 26 stronnic i zawiera, nie wliczając do sprawowania Marchanda, 81 dokumentów. Z wymianami depesz między rządem francuskim a angielskim, jakoteż z ogłoszonymi rozmowami między wybitnymi mężami stanu angielskimi i francuskimi wynika, że Francya obstaje przy tych samych prawach co do Faszody na jakich Anglia opiera swoje prawa do Chartumu. Tak samo pierwsza jak drugi wydarła zostały barbarzyństwem. Zresztą Anglia obowiązana jest wykonać za mandatem sultana jako zwierzchnika oświadczenia egipskiego. Francuski ambasador w Londynie oświadczył Salisburyemu, że nawet wówczas gdyby Marchand miał się cofnąć z Faszody, byłoby bezwarunkowo niedozwownem poprzednie porozumienie co do granicy sfer wpływu obu państw. Salisbury oświadczył, że musi w tej kwestyi osiągnąć porozumienie ze swoimi kolegami.

Wiedeń 24 października. Pogrzeb dra Müllera odbył się w obecności matki i dwóch braci zmarłego, radcy dworu dra Notnagla, profesora

sorów Frankla, Hallera, docenta Mannaberga, oraz aspirantów i słuchaczy kliniki dra Notnagla. 20 króków od grobu pobłogosławił ksiądz zwłoki, poczem ozdobiona kwiatami trumna spuszczono do grobu. W zastępstwie dra Notnagla, który nie mógł przemówić z powodu choroby, wygłosił serdeczne wspomnienie pośmiertne dr. Frankl. Oprócz niego przemawiali jeszcze Haller i Mannaberg.

Pariz 24 października. Księga Złota, przedstawiona parlamentowi, zawiera następującą depeszę francuskiego ambasadora w Londynie p. de Courcel do ministra spraw zagranicznych Delcassé: „Na konferencyi ze mną oświadczył lord Salisbury, że oddział francuski, który zajął Faszodę, nie jest dostateczny do skutecznego oporu przeciw ewentualnemu atakowi wojsk egipskich i że zatem francuska okupacya Faszody nie może być uznana za dokonaną. Ja przyznałem, że istotnie siły oddziału francuskiego są słabe, lecz jeżeli się kwestyę rozstrząsa z tej strony, to widocznie trzeba opuścić drogę dyplomatyczną."

Wskutek tego Salisbury natychmiast zastrzegł się przeciw mniemaniu, jakoby chciał sprawę sprowadzić na te tory. W końcu oświadczył, że kwestyę granicy między sferą angielską a francuską trzeba salutować w ten sposób, że się drogą z doliny Bar el Gazel do Nilu usarażowo w interesie handlu francuskiego, jak i angielskiego za neutralną. Salisbury powtórzył, że tę kwestyę przedstawi radzie ministeryalnej."

Na tem się kończą akta, znajdujące się w Księdze Złotej.

**HOTEL IMPERIAL.**  
piewszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia.  
Lwów — ulica Trzeciego Maja.  
Przyjechali dnia 24 października. J. hr. Bardeni z Podsek. E. hr. Jabłonowski z Popowic. S. Niezabitowski z Uherca. J. Bondi, Z. Friedmann, A. Wechsler i Z. Brill s Wiednia. M. Udrycka z Rosyi. A. Malisz z Petersburga. S. Punički z Zółkwi. S. J. Piastka z Czerniowiec. Dyr. W. Długos i M. Osiecimski z Krakowa.

**HOTEL ŻURZA.**  
Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 24 października. Jadwiga hr. Tarnowska ze Śniatynki. Marya hr. Tarnowska z Tarnawki. Józefowie Mańkowsy z Holabowa. Jan hrabia Mycielski z Przeworska. Tadeusz Niemcewicz z Zbaraża. Stanisław hr. Wodziński z Wolynia. Ka. Leonard Solecki z Brześca. Dr. Robert Granitsch z Wiednia.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
ALBERT SZKOWRON.  
Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 24 października. J. Jarczykowski z Chłopczy. J. Goldberg z Grzymalowa. A. Iakrzycki z Sanoka. J. Amster z Czerniowiec. E. Hallmann z Frankfurtu. M. Bohusiewicz z Kolumyi. J. de Honing z Hollandyi.

**NADESLANE.**  
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Adwokat dr. Izidor Diamant**  
prezient kancelaryi adwokacką z Czortkowa de Stryja.

**Dr. STANISŁAW ZABŁOCKI**  
prezient się do Lwowa i ordynuje przy ul. Sykstuskiej 1. 24 11 pistro od pół do 12 do wptó do 1 i od 3 do 4 po południu  
w chorobach nosa, gardła, uszu i pierzi.

Mam zaszczyt zawiadomić o 25-letniej praktyce w atelierze dentyścym b. p. J. Weissa i D-ra Adolfa Weissa otworzylem własne Atelier przy ul. Kopernika 1. S. i p. Z głębokim szacunkiem Emil Perdes.

Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmuje **Woda Krondorfska** alkaliczna szczawa podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce.  
Główny skład we Lwowie: E. Mendrochowiec.

**Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe**  
wpłaca bez potrącenia prowizyi lub kosztów  
**Kantor wymiany**  
c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego  
**Banku hipotecznego.**  
Kantor wymiany i oddział depozytowy przesiedlony do lokalu parterowego w gm. bankowym

Założony w roku 1853.  
Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą:  
**AUGUST SCHELLENBERG I SYN**  
we Lwowie ul. Karola Ludwika 1.  
Wycieczny właściciel Artur Schellenberg, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety i polca  
**PROMESY**  
do ciągnięcia 1 listopada 1898 na losy m. Wiednia po zł. 450 wraz ze stemplem.  
Główna wygrana zł. 200.000, oraz  
Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami.  
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja", premum-rata roczna zł. 1.70, na prowincyi 1.60.

REGINA

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez JULIUSZA LERMINA.

(Ciąg dalszy).

Poczuwszy szarpnięcie, paniąka odwróciła się i zrozumiała odrazu, o co chodzi. Chciała widocznie sama odpowiedzieć temu śmiałkowi, gdy z przeciwnej strony przyskoczył jakiś młodzieniec, podniósł kwiaty z ziemi i rzucił nimi w twarz brutalną, mówiąc: — Taka jest odpowiedź gburom.

Paniąka przerażona, cofnęła się z lekkim okrzykiem. Dwaj mężczyźni stali naprzeciw siebie w postawach wyzywających.

— He! mój mały, chce ci się zadzierać z kapitanem Laverdière — zawołał olbrzym, wyjmując szpadę. Tamten dobył swojej.

Ubrany był w długi surdut z szabatami, na głowie miał kapelusze "directoire", spodnie białe i jedwabne podszochy, lecz zamiast pantofli, buty.

— Do usług twoich, kapitanie bez podkomendnych, a rącz się dowiedzieć, że masz do czynienia z wiehrabią de Lorys.

— Przedpokojowy wiehrabio, przygwoźdź ja cie do muru. Na ulicy powstał nieopisany zamęt, wielu chciało uciekać, ale trudno było się przemieszczać wśród tłumu. Paniąka patrzyła na swego obrońcę z wdzięcznym uznaniem; będąc sama odważna, podziwiała w innych odwagę, stawiając ją w rzędzie onót najwznioślejszych.

Pani Lorient zamknęła drzwi swojej kawiarni, nie dopuszczając nikogo z zewnątrz.

Kapitan Laverdière — także w samej rzeczy było nazwisko jego i ranga — oparł się o drzwi zamknięte. Miejsca było mało, ale przeciwnicy nie zwracali na to uwagi.

Zresztą walka po chwili stała się zaciekłą. Wiehrabia Lorys przy swoim niewielkim wroście, kędzierzawych włosach i twarzy bez zarostu, wyglądał na lat dwadzieścia najwyżej. Lorys w pierwszych zarach złożeń do wiódł, że dzieckiem nie jest. Nacierał dzielnie, ostentacyjnie, Laverdière był szermierzem nieślada, a przytem używał podstępów i kilkakrotnie godził zniecała w pierś swego przeciwnika — wiehrabia potrafił jednak się zasłonić.

Po chwili Laverdière poznał, że nie z chylskiem ma do czynienia. Twarz jego, wykrzywiona ironicznym uśmiechem, spowiadała nagie, zaciął zęby z wściekłością.

W tłumie zalegała cisza grobowa; paniąka z zapartym oddechem czekała na rezultat walki.

Wiehrabia wpiął palący wzrok w swego przeciwnika, odgadując w nim bandytę i co chwila obawiając się jakiej nieonej zaszki.

Laverdière do ziemi prawie przykucał i skoczył nagle, a tak niespodzianie, że pomimo zwinności Lorysa, spada dotknęła go powyżej ramienia; lecz zrzucił oś odparował i skierował swoją broń prosto w pierś kapitańską. Szpada jednak osunęła się o białą i zlamana przy samej prawie rękocyści.

— To! nie, lekkie draśnięcie — odparł młodzieniec. — Dziękuję pani za jej troskliwość, ale uciekać nie myślę, a choć pozostaje mi tylko ulamek szpady, biada temu, kto by chciał rękę na mnie podnieść.

Młodzieniec rozglądał się wzywając dookoła.

Leoz nie groziło mu już żadne niebezpieczeństwo; tłum rozprószył się, a policyja nie ukazywała się wcale: prawdopodobnie ktoś rzucił ten okrzyk, dla rozbrojenia szatańskich przeciwników.

Do wiehrabiego zbliżało się kilku patryotów, z najprzejrzystejmi zamiarami.

— Pięknie to, że waćpan broni barw francuskich — rzekł jeden.

— A jeszcze piękniej, żeś dał naukę szatanowi.

Wiehrabia odwrócił się żywo.

— Co znaczą te powinowania? — zawołał. — Czy wam się roi, panowie konfederaci, że jest z waszych?

Paniąka wzięła się skwapliwie, chcąc dalszym sążem przeskoczyć.

— Podaj mi waćpan ramię — rzekła — proszę mnie doprowadzić do pocztowego podwórza... Ja się boję!

Głos był tak słodki, a prośba z takim wdziękiem wyrażona, że hrabia usłuchał wezwania.

Tamci nie dosłyszeli odpowiedzi, a widząc, że młodzieniec okazuje prawdziwie francuską galanterię, panienkę, którą z narzekaniem własnego życia obronił, ukłonili mu się grzecznie, wołając: „Niech żyje naród!”

— Czego ci ludzie chcą odmienne? — mruknął Lorys.

— Ci ludzie — odparła paniąka, kiwając ironiczny naciśk na te słowa — ci ludzie dziękują waćpanu, — powinna byłam sama to uczynić.

— O! słowo z ust waćpanny jest mi dostateczną nagrodą!

— Wdzięczną jestem waćpanu za siebie — rzekła. — Tamci wyrażają wdzięczność, żeś do był szpady w obronie barw francuskich.

Wiehrabia śmiał się.

— Przepraszam waćpanne — przerwał — nie mogę pozostawić jej w błędzie.

— Co znaczą te słowa?

— Wigo waćpanna sądziła, żeś bronił owych bławatów i maków?

— Naturalnie.

— Niechże waćpanna tak nie myśli! Chciałem poprosić dać naukę gburowi, który śliczną osobę zniewał... Trójkolorowego bukietu, jeśli mam prawdę powiedzieć, nie broniliem nigdy i nigdy nie będę...

Smutek odmalował się na jej twarzy. — Szteżdar francuski jest trójkolorowy — szepeła.

— Czy nie dopisują mi widocznie, bo dotychczas widziałem go tylko białym — odparł wiehrabia.

Doszli już do podwórza, z którego ochwyla wylewały się tłumy.

Siaaqli, zmieszani oboje — ona tem, że jej wdzięczność zupełną być nie może, on, że szczerem wyznaniem przykróś jej sprawił.

— Poznałam nazwisko waćpana — rzekła, opanowując zakłopotanie, nie waćpan nie znał mojego. Nazywam się Marcela, Marcela Car-

thame... jestem patriotką, nie przez kaprys dziecinny, lecz ze szczerzego przekonania, z obowiązku... Nie chciałabym widzieć w panu wroga...

— Ja miałbym być wrogiem waćpanny! Cóż znówu — raczej przeciwnikiem, i to nie twóim, bo przypuszczam, że zasady waćpanny nie są prowadzą jej na plac boju.

Wyprostowała się dumnie.

— Panie de Lorys — rzekła — jak waćpan widzi, nie zapominam nazwiska przyjaciela, choćby ten przyjaciel był nim przez chwilę tylko, panie de Lorys, nie sztyd pan z moich zasad, bo byś nie pozwolił nikomu sztydź z własnych... Byłoby mi bardzo miło... gdyby zainteresowanie, jakie mi pan okazał, obejmowało także naszą sprawę... Mówisz pan o polu bitwy — jest jedno, na którym znalazł się możemy oboje, a to przy obronie zagrożonej ojczyzny... Kobiety wprawdzie w wojsku nie stają, lecz tam, gdzie uożwi ludzie kładą życie w ofierze, tam jest zawsze miejsce i dla nich... tam właśnie spotkać się możemy. I pewna jestem, że się tam spotkamy, nie zaś w nieprzyjacielskich obozach, gdyż dla pana, tak jak i dla mnie jedna jest tylko ojczyzna...

Marcela powiedziała to głosem spokojnym, prawnikajającym, powiedziała naturalnie, bez deklamacyj, ani też bez fafaronady.

Wiehrabia był bardzo wzruszony, niźli chciał to okazać i znówu żartem się zasłonił.

— Bądź co bądź — rzekł — przyrzeknijmy sobie, że bronieć się będziemy nawzajem.

— Uczynię więcej jeszcze — odparła Marcela — obieując, że w razie potrzeby, oddam waćpanu to, coś dla mnie uożwił, to jest życie w jego obronie narażę... Wolałabym, przyznając, abyś waćpan był jednym z naszych...

(Ciąg dalszy nastąpi).

JEDWAB BALOWY 45 kr.

aż do zhr. 14.65 za metr z moich fabryk

jakoteż czarny, biały i kolorowy jedwab Henneberga od 45 kr. do zhr. 14.65 za metr gładki, w paski, w kratki, w wzorki, damasty i t. d. (Okolo 240 różnych jakości i 2.000 różnych kolorów i deseni.)

Na suknie i bluski wprost z fabryki — Przewatnym wolne od portu i cła do domu.

WZORY ODWROTNI.

Podwójne porto na listy do Szwajcaryi. G. Henneberga fabryka jedwabiu Zurych c. i k. dostawca nadw.

Poleca się handel win LUDWIKA STADTMÜLLERA we Lwowie.

Haya... Puder antyseptyczny dla niemowląt i dzieci. Cena 35 ct.

Do Przeglądu... L. PLOHN biuro dzienników i ogłoszeń, ul. Karola Ludwika 9.

1899 KALENDARZE: Smigus, Haliczanie, Powsechny (Winiarza), Bławatek, Zart, Wiener Bote, Fliegend Blätter, Punsch Kalender.

LUDWIKA PLOHNA... 4 pokoje z przyależnościami, Brzeżowska 12.

Masa woskowa do zapuszczania podłóg z fabryki FRYDERYKA SCHUBUTHA.

Masło deserowe... codziennie świeże w canie po 4 zł. 80 ct.

Sklepy, Czarnieckiego 4. 5 kg. franco: kakaory 1 50, marony 1 80, pigwy 1 50, pomarańcze Jafia 1 70.

Ubezpieczeń i Przemysłu... przeprowadził swe biura do domu nattowego przy ulicy Chorażczyzny l. 17 (gdzie Słowo Polskie).

Hyacenty pełnych i pojedynczych do terażniejszego sadzenia w wazonki, tudzież nowa odmiana HYACENTÓW RZYMSKICH.

Sukno krajowe czyste wełniane... GŁOWNY SKŁAD NASION TEOFILA ŁUCKIEGO.

BARCHANY... kolorowe i białe, w wielkim wyborze po niskich cenach.

Handel płócien... ANTONI GUDIENS Hotel Europejski. Plac Maryacki.

Caesarsko król. nadworna P. HILZER... Dzwonów harmonijnych dzwonio każdej wielkości i każdego tonu.

HERA Najnowszy Najlepszy HERA Barwik na włosy... E. Linka, roślinny, nieszkodliwy, przez władze powołowany, nie zawiera ołowiu, miedzi, srebra, rtęci, dale przy najprostszym sposobie ujęcia posiwiłam włosom poprzednią barwę naturalną natchmiast od najjaśniejszego blondu po ciemnoczarny, a to tak, że ba-wa ani przy myciu mydłem ani w parni nie schodzi. Cena zł. 2 50 i 1 50, pocztą 30 ct. więcej. E. LINKA, specjalista w fryzowaniu i farbowaniu włosów. Wiedeń I. Habsburgerstrasse 9. Świadectwa i uznanie są do przegladania. Prospekt gratis i franco. Odpredającym suwany rabat.

HERA Barwik na włosy... E. Linka, roślinny, nieszkodliwy, przez władze powołowany, nie zawiera ołowiu, miedzi, srebra, rtęci, dale przy najprostszym sposobie ujęcia posiwiłam włosom poprzednią barwę naturalną natchmiast od najjaśniejszego blondu po ciemnoczarny, a to tak, że ba-wa ani przy myciu mydłem ani w parni nie schodzi. Cena zł. 2 50 i 1 50, pocztą 30 ct. więcej. E. LINKA, specjalista w fryzowaniu i farbowaniu włosów. Wiedeń I. Habsburgerstrasse 9. Świadectwa i uznanie są do przegladania. Prospekt gratis i franco. Odpredającym suwany rabat.

HERA Barwik na włosy... E. Linka, roślinny, nieszkodliwy, przez władze powołowany, nie zawiera ołowiu, miedzi, srebra, rtęci, dale przy najprostszym sposobie ujęcia posiwiłam włosom poprzednią barwę naturalną natchmiast od najjaśniejszego blondu po ciemnoczarny, a to tak, że ba-wa ani przy myciu mydłem ani w parni nie schodzi. Cena zł. 2 50 i 1 50, pocztą 30 ct. więcej. E. LINKA, specjalista w fryzowaniu i farbowaniu włosów. Wiedeń I. Habsburgerstrasse 9. Świadectwa i uznanie są do przegladania. Prospekt gratis i franco. Odpredającym suwany rabat.

BANK dla Ubezpieczeń i Przemysłu... przeprowadził swe biura do domu nattowego przy ulicy Chorażczyzny l. 17 (gdzie Słowo Polskie).

Harlemskie cebulki kwiatowe najpiękniejszych Hyacenty pełnych i pojedynczych do terażniejszego sadzenia w wazonki, tudzież nowa odmiana HYACENTÓW RZYMSKICH.

Sukno krajowe czyste wełniane... GŁOWNY SKŁAD NASION TEOFILA ŁUCKIEGO.

BARCHANY... kolorowe i białe, w wielkim wyborze po niskich cenach.

Handel płócien... ANTONI GUDIENS Hotel Europejski. Plac Maryacki.

Caesarsko król. nadworna P. HILZER... Dzwonów harmonijnych dzwonio każdej wielkości i każdego tonu.

HERA Najnowszy Najlepszy HERA Barwik na włosy... E. Linka, roślinny, nieszkodliwy, przez władze powołowany, nie zawiera ołowiu, miedzi, srebra, rtęci, dale przy najprostszym sposobie ujęcia posiwiłam włosom poprzednią barwę naturalną natchmiast od najjaśniejszego blondu po ciemnoczarny, a to tak, że ba-wa ani przy myciu mydłem ani w parni nie schodzi. Cena zł. 2 50 i 1 50, pocztą 30 ct. więcej. E. LINKA, specjalista w fryzowaniu i farbowaniu włosów. Wiedeń I. Habsburgerstrasse 9. Świadectwa i uznanie są do przegladania. Prospekt gratis i franco. Odpredającym suwany rabat.

HERA Barwik na włosy... E. Linka, roślinny, nieszkodliwy, przez władze powołowany, nie zawiera ołowiu, miedzi, srebra, rtęci, dale przy najprostszym sposobie ujęcia posiwiłam włosom poprzednią barwę naturalną natchmiast od najjaśniejszego blondu po ciemnoczarny, a to tak, że ba-wa ani przy myciu mydłem ani w parni nie schodzi. Cena zł. 2 50 i 1 50, pocztą 30 ct. więcej. E. LINKA, specjalista w fryzowaniu i farbowaniu włosów. Wiedeń I. Habsburgerstrasse 9. Świadectwa i uznanie są do przegladania. Prospekt gratis i franco. Odpredającym suwany rabat.

Handel herbaty, kawy i wina EDMUNDA RIEDLA... HERBATE ZBIORU MAJOWEGO.

Henryk Schwarz... magazyna towarów bławatnych i konfekcji damskiej (założony 1836 r.) w Krakowie, przy ul. Grodzkiej l. 13.

Schustala i Spółki... we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika l. 5.

E. & J. STROMENGER... ces. i król. dostawcy nadworni WE LWOWIE ulica Karola Ludwika l. 5.

Dra Brehmera Zakład leczniczy... DLA CHORYCH na PEUCA z filją dla mniej zamożnych Görbersdorf na Śląsku (Niemiec).

Kufekowa maczka dla dzieci... przez lekarskie powagi poleciona najlepszy środek pożywny dla dzieci.

Poszukujesz 3.000 zł. pożyczki na 6 procent na hipotekę do zspłacenia w ratach miesięcznych.

Nowo otworzona warszawska FABRYKA GORSETÓW „Karolina“ Lwów, Pasaż Hausmana.

DOMESLENIE... Biuro techniczne rządowe autoryzowanego geometry cywilnego Mieczysława Haussera.

Herbata... rspecywiście chińska przez Rosję sprowadzona o wybornym smaku, 4 wzmianka gatunki.

Kazimierz Lewicki... Lwów, ul. Trybunalska.

stary Cognac... wina własnego chowu, dostarczone od najszerszej jakości oplatnie 4 butelki za 6 zł. albo 3 litry za 8 zł, młody 3 litry 4 zł. 50 cent. Benedykt i Herál, właściciele, smak sołtuch przy Gosobilla, Strycz.